



**UF: MINAS GERAIS**  
**MUNICÍPIO: PIMENTA**  
**ENTIDADE: CONSOLIDADA**

**Poder Executivo**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Período: de Julho - 2018 a Junho - 2019**  
**RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)**

16/07/2019 11:08:22

**FOLHA: 1**

RECEITAS	RECEITA REALIZADA												TOTAL	PREVISÃO
	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES (I)	2.133.139,63	1.878.767,12	1.888.252,56	1.618.765,56	1.667.059,22	2.692.680,80	2.497.023,99	2.548.605,58	2.203.204,20	2.667.492,95	2.659.488,03	2.144.588,70	26.599.068,34	23.773.500,00
Impostos, Taxas e Contribuições de	155.252,36	120.477,39	106.867,44	100.415,35	112.618,73	179.654,67	231.300,08	154.260,76	144.424,66	482.536,23	447.296,24	177.101,40	2.412.205,31	2.524.500,00
IPTU	30.489,29	20.376,07	11.653,46	12.477,83	14.731,29	51.307,46	34.365,61	36.847,62	44.487,64	256.044,22	214.076,67	39.070,37	765.927,53	673.500,00
ISS	50.537,88	62.517,51	58.060,11	48.542,49	45.692,24	48.637,00	119.662,22	58.666,23	51.432,28	49.982,12	59.578,31	60.888,94	714.197,33	708.500,00
ITBI	45.420,55	8.750,00	13.728,02	26.207,21	34.140,00	41.453,84	43.126,84	16.126,80	10.391,40	63.366,38	71.233,79	36.186,69	410.131,52	419.000,00
IRRF	7.703,28	9.860,63	9.466,98	1.969,47	8.296,36	22.547,99	8.223,93	18.039,19	14.249,65	8.087,16	17.225,47	7.741,97	133.412,08	175.000,00
Outros Impostos, Taxas e	21.101,36	18.973,18	13.958,87	11.218,35	9.758,84	15.708,38	25.921,48	24.580,92	23.863,69	105.056,35	85.182,00	33.213,43	388.536,85	548.500,00
Receita de Contribuições	54.457,17	67.322,81	65.524,70	63.003,62	69.334,54	70.077,82	57.514,54	71.455,96	59.307,23	63.410,43	61.184,97	68.384,94	770.978,73	650.000,00
Receita Patrimonial	9.450,68	8.448,18	7.288,12	7.221,34	6.868,57	7.397,14	6.884,23	206.584,80	8.034,26	8.773,61	10.447,29	9.899,91	297.298,13	187.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.450,68	8.448,18	7.288,12	7.221,34	6.868,57	7.397,14	6.884,23	7.864,80	8.034,26	8.773,61	10.447,29	9.899,91	98.578,13	179.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	198.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	198.720,00	8.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	150.123,32	150.111,00	167.464,40	164.811,17	154.159,16	163.594,36	161.213,68	163.426,20	171.501,81	170.355,10	160.522,66	152.716,34	1.929.999,20	2.138.500,00
Transferências Correntes	1.762.481,52	1.531.567,69	1.539.994,01	1.282.902,36	1.323.273,37	2.271.115,45	2.036.610,50	1.947.762,91	1.818.971,91	1.941.801,43	1.978.274,20	1.727.814,92	21.162.570,27	18.273.000,00
Cota-Parte do FPM	856.089,67	636.754,33	480.240,60	545.550,20	685.275,94	1.199.237,56	848.670,87	932.214,12	697.988,89	680.964,99	873.899,91	688.369,04	9.125.256,12	8.700.000,00
Cota-Parte do ICMS	522.446,77	539.295,57	512.381,62	352.717,05	287.145,36	349.543,80	299.877,10	457.861,38	516.241,92	642.156,46	499.382,71	533.652,29	5.512.702,03	5.600.000,00
Cota-Parte do IPVA	28.889,17	26.394,43	14.760,38	9.093,11	4.766,35	13.966,80	381.504,93	106.682,34	115.698,84	83.261,01	39.807,61	31.074,56	855.899,53	800.000,00
Cota-Parte do ITR	663,42	107,01	16.934,89	89.625,16	2.355,73	495,93	268,32	56,63	76,32	178,44	264,19	727,86	111.753,90	80.000,00
Transferências da LC 87/1996	2.656,50	2.656,50	2.656,50	2.656,50	2.656,50	2.656,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.939,00	40.000,00
Transferências da LC 61/1989	6.688,42	7.233,46	7.232,13	7.340,75	7.047,54	8.492,26	6.177,61	6.539,35	6.315,11	6.403,76	6.270,67	6.577,47	82.318,53	80.000,00
Transferências do FUNDEB	87.123,58	122.682,38	203.557,14	89.096,23	92.933,87	103.095,43	309.921,61	242.488,78	242.724,30	267.966,20	233.009,80	224.922,32	2.219.521,64	2.973.000,00
Outras Transferências Correntes	257.923,99	196.444,01	302.230,75	186.823,36	241.092,08	593.627,17	190.190,06	201.920,31	239.926,53	260.870,57	325.639,31	242.491,38	3.239.179,52	0,00
Outras Receitas Correntes	1.374,58	840,05	1.113,89	411,72	804,85	841,36	3.500,96	5.114,95	964,33	616,15	1.762,67	8.671,19	26.016,70	0,00
DEDUÇÕES (II)	213.215,93	242.488,10	206.841,10	201.396,39	197.849,37	242.854,14	307.299,63	300.670,62	267.264,07	282.592,76	283.924,86	252.080,10	2.998.477,07	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do	213.215,93	242.488,10	206.841,10	201.396,39	197.849,37	242.854,14	307.299,63	300.670,62	267.264,07	282.592,76	283.924,86	252.080,10	2.998.477,07	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.919.923,70	1.636.279,02	1.681.411,46	1.417.369,17	1.469.209,85	2.449.826,66	2.189.724,36	2.247.934,96	1.935.940,13	2.384.900,19	2.375.563,17	1.892.508,60	23.600.591,27	23.773.500,00

**NOTAS EXPLICATIVAS**